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JAVA E TRETE

E HENE - 18 JANAR - Pérralla e gjarpérinjve qé ishin shoké t&
ngushte

Zhvillimi i aktivitetit: Te dashur prindér, késaj radhe kemi nje pérralle
e cila do té luhet nga ju dhe fémija juaj si teatér né shtépi. Dy shalle té
gjata duke i rrudhosur nga pak i shndérrojme né gjarpérinj t& mire té
cilet jetojne ne shtépiné tuaj.

Merreni nje shall ju dhe nje shall fémija juaj, filloni t€ shetisni neper
dhoma duke biseduar bashke, duke i zvarritur shallet si gjarpérinj dhe
duke e treguar perrallen. Ndérkohé, fshihni nje kuti t& kepucéve diku ne
shtépi me disa sheqgerka apo ndonjé ¢okollaté dhe lodér, qé té gjeni
thesarin gjaté luajtjes se pérrallés. Po ashtu, né korridor apo né nje
dhomeé tjetéer zbrazni né toke kutine e lodrave.

Filloni me pérrallén: Na ishin njeheré dy shokeé gjarpérinj, njéri ishte
shumé i gete dhe po ecte me shumé kujdes nepér shtépi, kurse tjetri
ishte shume i shpejté (né kété rast, gjarpri gé e udhéheq prindi ishte i
shpejte dhe rrézohej kudo qé hipte, modeloni me shallin tuaj gjarprin i
cili éshte aktiv, i pakujdesshém dhe i shpejté).

Gjarpri i shpejte hipi mbi dollap dhe mbeti aty. I thuhet: "Shoku
gjarpér, me ndihmo 1€ lutem se kam ngelur né dollap e s'po mundem t&
dale”, dhe gjarpri i geté vjen me shume kujdes dhe i ndihmon shokut
(nxiteni fémijen ta percjelle perrallen dhe me sjellje té béje t€ njéjten
duke ardhur me shall pér t'ju shpétuar).

Dy shokét gjarpérinj u gézuan shumé qé shpétuan dhe pérqafoheshin e
zvarriteshin deri tek dhoma tjetér ku fshihej thesari. Shokét
gjarpérinj e kane pér detyré té gjejné thesarin e fshehté ne até dhome,
ku brenda kishte surpriza pér ta. Lejojeni fémijén juaj t€ mundohet ta
gjejé thesarin e fshehur dhe pércilleni até hap pas hapi.

Dy shokét gjetén thesarin dhe i héngrén me kénaqési gjérat qé ishin
brenda, por ata kishin edhe shumé aventura tjera, andaj vazhduan
shpejt tek korridori ku ishte njé kuti e zbrazét dhe lodrat ishin derdhur
nepér toke. Ata ishin gjarpérinj té kujdesshém dhe mblodhén té gjitha
lodrat né kuti, e mé pas vazhduan tek banja.
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Gjarpri i cili ishte me aktiv i tha tjetrit: A t€ hyjmeé té lahemi ne kete
kove ketu? Mbushin kovén me ujé dhe lahen sé bashku duke luajtur me
ujé dhe kénaqen (futni shallet né ujée dhe lani gé té dyja duke e
modeluar pérrallén dhe, né fund, me tharése flokésh mundohuni ta terni
njeri-tjetrin né menyre qeé loja té beéhet edhe me atraktive).

Perfundoni pérrallen duke biseduar e duke pyetur: Cila pjesé ishte mé e
miré? Ku u kenage me shume? et;.
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E MARTE - 19 JANAR - Ecim népér ndalesa si pinguing

Zhvillimi i aktivitetit: Prindér té dashur, fémijét i duan shumé kafshét
dhe ne vazhdimisht u tregojmé atyre fotografi dhe video té kafshéve.
Késaj radhe menduam gé do té ishte shumé atraktive nése modelojme
ecjen e pinguinit né shtépi, duke e béré edhe me interesante me ndalesa
neper dhome apo oborrin tone.

Shpjegojani fémijés tuaj q€ pinguini njihet si njé kafshé e ngathét e cila
shumé shpesh rréshqet né boré dhe rrézohet pér shkak té ecjes dhe
kembeéve t€ tija.

Pyetni fémijén tuaj: Si thua, a té béhemi ne sot pinguiné? Bashkohuni
edhe ju né loje duke u bére pinguin me ndihmeén e nje litari apo shalli, ku
do t'i lidhni dy kembét né kyge sikur né foto pér té ecur dhe lévizur
identik si pinguin brenda shtépise.

Le ta béjmeé meé atraktive duke vendosur né toke ndalesa té ndryshme,
jastek, kartone apo ¢farédo gé keni e gé mund ta kapércejé fémija gjate
arritjes né nje cak.

Kjo loje do té sjelle shumeé buzéqeshje né familjen tuaj duke kaluar
nepér veshtirési dhe duke u rrézuar fémija here pas here nga ndalesat
né dhomé. Bisedoni me fémijén se sa t€ véshtiré e ka pinguini t€ ecé né
malet me boré me kémbét e tij. Shikoni video dhe fotografi t€
pinguinéve gé ecin me véshtirési népér ndalesat né mal.
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E MERKURE - 20 JANAR - Ariu i uritur

Zhvillimi i aktivitetit: Tregoni fémijés suaj qé ariu éshté kafshe
dimérore e cila gjatée dimrit ha shume pak ushqim pasi bora mbulon malet
dhe nuk mund té gjejé ushqgim.

Flisni pér ushgimet e preferuara té ariut dhe ndérkohé tregoni fémijés
gé ariu polar ha peshk dhe e do shume.

Vizatoni disa peshq té vegjél sikur né foto dhe preni ata duke i
shpérndaré dhe fshehur népér dhomé, pastaj kérkoni nga fémija t'i
mbyllé syté ndérsa ju i fshihni peshqit nga letra né vende té ndryshme
te dhomes, qeé loja té jeté me atraktive. Nderkohé, né nje kuti képucésh
apo karton vizatoni nje ari duke ia |éné gojén e hapur sikur né foto.
Filloni lojéen me femije. Eja t& béjme nje lojé. Ariu u zgjua nga gjumi i
dimrit por éshté shumé i uritur, duhet ta ushqejmé me peshq, por
peshqit jane t€ fshehur kudo né dhomeé. Nén jastek, nén tepih apo dhe
ne mes té librave. Kjo lojé do t'i zhvilloje aftéesite e numérimit tek
fémija sepse ju do t'i tregoni sa peshq duhet t'i gjeje néper dhome dhe
sa here gé e ushgen ariun ju numéroni bashké me femijen.



http://www.edukimihershem.rks-gov.net/

REPUBLIKA E KOSOVES
MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCES,
3 V' TEKNOLOGJISE DHE INOVACIONIT

Edukimi né Distancé | Kujdesi, Zhvillimi dhe Edukimi né fémijériné e hershme pér moshén 0 — 6 vjecg
www.edukimihershem.rks-gov.net

E ENJTE - 21 JANAR - Pantomima me kafshét e dimrit

Zhvillimi i aktivitetit: Pér keté loje na duhet nje shall i hollé dhe disa
letra té vogla si né foto péer t'i vizatuar kafshét e dimrit né to.
Vizatoni kafshét e dimrit (ariu, pinguini, foka, ujku, urithi, irigi, ketri...)
dhe bashké me fémijén ngjyrosini ato duke biseduar rreth ¢do kafshe
dhe vendeve ku jetojné ato.

Loja éshté shumé e lehté dhe atraktive. Uluni pérball fémijés dhe
lidheni shallin e hollé né kokén tuaj.

Jepjani fémijés ne doré letrat me kafshét e vizatuara dhe kérkoni nga
fémija qé ta vendosé njéren nga to né kokén tuaj, sikur né foto, dhe
vazhdoni jepni udhézime fémijés suaj.

Thoni fémijées: Imitoje kafshén qé e sheh né foto por mos ma thuaj
emrin, uné do té ja qélloj. Imitoje si ec? Cfarée zhurme léshon? Jepini
fémijés sa mé shumé kohé gé ta imitojé kafshén me karakteristikat qé
ka né ményre qé t'i zhvillojée aftésité komunikuese dhe mendore pérmes
kesaj loje.

Ndérroni me pas rolet, ku ju imitoni kafshén qé gjendet né kokén e
femijes, duke e béré me atraktive mé zhurma dhe me sjell je.
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E PREMTE - 22 JANAR - Té punojmé iglo (shtépi nga débora)

Zhvillimi i aktivitetit: Si nuk shkrihen shtépité nga débora? Si
ndértohen kéto shtépi? A eéshté shume ftohte brenda shtépive iglo?
Fillimisht tregoni video dhe fotografi t€& shtépive nga bora dhe nxiteni
fémijén qé té béje pyetje, ku fillimisht ju e nxitni me pyetjet mé lart.
Tregojini gé kéto shtépi jane né polet e ftohta dhe tregojini gé neper
ato shtépi jetojne njerezit e polit.

Me nje goté nga letra apo plastike, modeloni sikur né foto shtépite iglo,
duke vendosur afér dhe njé eskimez ne menyre gé fémija ta kuptoje me
sakte shtépine dhe se kush banon aty. Po ashtu, nése keni pambuk ne
shtépi, e ndértoni me ndihmén e kartonit nje iglo dhe fémija juaj ngjet
pambukun gé simbolizon boreén.

Me ¢argaf t€ bardhé mund t'ia ndértoni fémijés tuaj njé iglo duke e
mbuluar tavolinén me ¢arcaf, ndérsa nén kémbét e tavolinés béhet
hapésira ideale pér té luajtur si né nje iglo.
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JAVA E KATER

E HENE - 25 JANAR - Pérralla pér borén

Zhvillimi i aktivitetit: Te dashur prinder, té fillojme javen duke ia
treguar fémijéve njé tregim lidhur me borén dhe procesin e krijimit té
borés duke e aktivizuar imagjinatén e tyre, sepse ne ditét e javés né
vazhdim do té eksperimentojmé me borén dhe ujin si dhe do té luajme
lojéra t€ ndryshme. Fillimisht le ta nxisim kureshtjen me pérralla dhe
imagjinate, e me pas né ditét né vazhdim té tregojmeé me eksperimente
si béhet bora pér fémijet tane.

Pérralla:

Rita éshté njé vajzé qé e adhuron dimrin shumé dhe koha me boré éshte
e preferuara e saj. Pyetni fémijéen tuaj: Po ti cilen stiné e do mé shume?
Pse? (pasi marrim pérgjigjet, vazhdojme me pérrallen).

Pyeteni: Stina vendos qé ¢do naté para se té flejé té kéerkoje nga
babagjyshi qé té bie boré sa me shpejte, po ti ¢cka kérkove nga
babagjyshi? Vazhdoni komunikimin me fémijén duke e bére pérrallén me
interaksion.

Vazhdojme me pérrallen: Njé méngjes, kur Rita kur zgjohet nga gjumi,
nga dritarja e dhomeés e pa qé jashté ¢do gjé éshté mbuluar nga bora
dhe shume e lumtur zgjohet dhe shkon tek prindérit e saj dhe u thote:
“Mami, babi, babagjyshi ma plotésoi déshirén, bora po bie, urraaaa!".
Prindérit i thoneé: "Po zemra ime, babagjyshi ta ka plotésuar ty déshirén
duke e kthyer ujin né borél”, e Rita, shumé e habitur, fillon té qeshe
edhe thoté: "Mami, ¢ka po thua késhtu, si mund 1€ béhet uji bore?”,
ndérsa néna i pergjigjet: "Po pra zemér, pér té réneé bora, duhet t&
krijohet njé proces magjik, sepse pikat e shiut lart né re, kur éshté
shumé ftohte, béhen boré dhe bien né toke". Pérséri inkuadroni né
perrallé fémijén tuaj duke e pyetur, "A té duket kjo interesant? Cka ka
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ndodhur me shiun? Si u bé boré? Uaal Edhe Rita késhtu si ti u habit
shume kur e kuptoi qé shiu shndérrohet ne boré. Mé pas Rita e pyeti
nénén e saj: Mami po bora a béhet shi prape? Mami i tha: po, bora
shkrihet nga dielli dhe béhet ujé. Mos harro Rita, shiu nga ftohti behet
boré, e bora nga nxehti béhet ujé si shiu".

Pastaj thoni femijés: "Le t'ua tregojme kete perralle edhe te tjeréve se
bashku, té habiten edhe ata sikur Rita dhe ti". Lejoni hapésire té
mjaftueshme gé fémija juaj veté ta tregojé pérrallén nga fillimi deri né
fund pér familjarét tjeré né ményré qé té fitojé aftésité shprehése.
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E MARTE - 26 JANAR - Nga uji i ngrohté dhe akulli i ftohté
krijojmé shiun

Zhvillimi i aktivitetit: Te dashur prindéer, sot kemi njée eksperiment
shume té thjeshté dhe 1€ lehte per fémijen tuaj, po aq dhe interesant.
Ju mjafton t'ia shpjegoni fémijés suaj g€ sot me ndihmén e ujit dhe
akullit do té formojmé shiun. Thoni fémijés: "Eja ta béjmé sé bashku!”.
Tregojani fotot mé poshté duke ia dhéné fémijés idené e eksperimentit
para se té filloni.

Eshté shumé e réndésishme qé gjaté gjithé procesit fémija té jeté
pjese aktive né eksperiment.

Merrni njée kavanoz té zbrazét dhe mbusheni me ujé té nxehte, ndérsa
nga fémija kérkoni gé mbi kavanoz € vendosé njé pjate né vend te
kapakut dhe prisni pér 1 minuté. Pastaj, mbi pjaté shtoni copat e akullit
dhe prisni & ndodhé mrekullia. Uji brenda kavanozit do té pikojé nga
pjata si shi dhe fémija do ta shohé se si nga uji dhe akulli e shndérruat
shiun sé bashku.

Flisni me fémijén pér kéte eksperiment dhe inkurajojeni pér ide tjera.
Lejoni fémijen tuaj té shtojé ngjyra apo ¢farédo qé ka né mendjen e
tij/saj pér ta formuar shiun e tij/saj té preferuar.
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E MERKURE - 27 JANAR - Bora shkrihet mé shpejté né dhe, né
goté, ne peceté apo né dorén tone?

Zhvillimi i aktivitetit: Késaj radhe do t'i perdorim copat e vogla t&
akullit pér te paré ku shkrihet me shpejté bora. Pse bora kur bie ne toke
shkrihet me shpejt se mbi kulmin e shtépisé? Pse bora qéndron me gjate
né kulmin e shtépive ndérsa toka e shkrin mé shpejt borén?

Le té shohim sé€ bashku me fémijén njé lojé shumé té thjeshté se kur
shkrihet bora mé shpejté. Pse shkrihet diku mé shpejté dhe diku me
ngadalé?

Fillimisht bisedoni me fémijéen tuaj ge t& zgjidhni ku déshironi t& testoni
shpejtésine e shkrirjes sé borés (akullit). Ju propozoni dheun té cilin ne
njé mase té vogél do ta merrni nga jashté dhe do ta vendosni né nje ene
1€ vogél, pér ta vendosur meé pas akullin mbi t&. Prisni idené e fémijés
suaj lidhur me até se né gka déshiron ta testojmé shkrirjen e borés. Nje
mendim e jepni ju dhe njé mendim fémija juaj, e né kété ményre
perzgjidhni gjérat pér testimin tuaj.

Vendosni né ené vegmas secilin material qé keni pérzgjedhur dhe enet
vendosni afér dhe né € njejtén kohé vendosni nga nje cope akulli mbi
secilin material. Qéndroni aty bashké me fémijén per té pare se cila e
shkrin me shpejt borén. Sigurisht qé akulli nuk do té shkrihet tek t&
gjitha né ményre té njéjte. Shikoni dhe jepni mendimet e juaja se cila
do té shkrihet e para, béni garé kush do t'ia qélloje.

Kjo loje e meson fémijén per perbérjen e borés dhe pér menyrén e
shkrirjes.
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E ENJTE - 28 JANAR - Bora shkrihet, toka e pi ujin, akulli
copétohet, ne e pime

Zhvillimi i aktivitetit: Prindér té dashur, fémijét e moshés 3-4 vjegare
kané nevojé pér informata konkrete dhe ¢do gjé me ta duhet te
konkretizohet né ményré qé ta kuptojné me miré gdo fenomen gé ndodh
ne natyre.

Edhe pse ju i thoni gé bora kur shkrihet béhet ujé dhe ujin e pi toka, ata
kané nevojé ta shohin, ta ndjenjé dhe shumé me miré nése e shijojne.
Léngun me fruta qé e béni zakonisht né shtépi duke e pérzier me
mikserin tuaj, késaj radhe pérdoreni pér ta paré shkrirjen e akullit dhe
per ta shijuar, sepse kur ajo shkrihet mund ta piné njerézit sikur toka
ge e pi borén kur shkrihet.

Mikseri gé pérdorni né kuzhiné pér prerje té gepéve dhe perimeve tjera,
késaj radhe mund € pérdoret edhe péer té copetuar akullin. Vendosni ne
te copa té akullit dhe shpjegoni femijés suaj se bora pérbehet prej
akullit, dhe thoni: "Eja edhe ne té béjme borée sé bashku me mikserin
tone". Grirésja e copeton akullin né thérrime t€ vogla pa e shkrire, duke
e shndérruar até ne boré. Shpjegoni femijes suaj qé késhtu krijohet
edhe bora né natyré.

Tregoni fémijés qeé uji fillimisht ngrihet nga ajri shumé i ffohté dhe me
magjiné e reve né qiell copetohet né thérrime dhe bie né toke si bore.
Thoni fémijés: "Ne e mbushém ujin, e vendosém né ngrirése té
frigoriferit dhe u bé akull, eja tash ta shndérrojmé né boré sé
bashkul”.

Po si e pi toka ujin e borés kur shkrihet? E pi njéjte sikur ne, shiko tani.
Akullit t€ copétuar i shtojmé disa pemé dhe shkrihet duke u béré léng
dhe i gatshém pér ta piré ne.
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Eshté miré qé gjaté procesit fémija vet t'i pastrojé frutat, ju i preni
dhe t'i vendosin né mikser bashké me copat e akullit pér té bére Iéngun.
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E PREMTE - 29 JANAR - Reté e mija mbi gota

Zhvillimi i aktivitetit: Ky aktivitet ka pér géllim qé fillimisht t'i
argétojé fémijet dhe té nxisé kureshtjen e tyre pér té diskutuar pér
rete, se si rriné ne giell dhe nuk rrézohen ne toké. A mbahen me penj
reté né giell apo rriné vet ashtu? Si rriné reté né qiell? Le t'u japim
pergjigje pyetjeve té tilla.

Edhe pse mundohemi t'u shpjegojmé fémijéve tané fenomene té ftilla, ne
duhet t'ua demonstrojmeé atyre me shembuj né menyre qeé t'i zhvillojme
aftésité e tyre té € kuptuarit.

Né disa gota t€ mbushura me ujé té ftohte vendosim mbi to shkume té
rrojés dhe fémijet do té shohin gé€ shkuma e rrojés nuk pérzihet me ujin
dhe géndron mbi uje, sikur reté gé gendrojne ne giell.

Nése ne shtépi nuk keni shkumé 1€ rrojés, atéheré me mikser mund ta
rrihni njé t& bardhe té vezés me nje luge sheqer, e cila do te
shndérrohet né krem pastigerie pér pak minuta. As kremi qé e keni
krijuar veté nuk do té pérzihet me ujin dhe do té géndroje mbi ujé sikur
reté ne qiell.

Mund té shtoni ngjyra t€ ndryshme mbi shkumén, do 1€ shihni qé vetem
ngjyrat depértojné rete sikur shiu gé bie nga reté, kurse shkuma do té
vazhdojé té géndrojé mbi uje.



http://www.edukimihershem.rks-gov.net/
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